**Lectio prima**  
**M**elms in li  
**A**bro de exordio humane salutis illi-  
bate virginis conceptionem ori-  
ginali iusticia decoratam similitus

# De cōceptiōe Marię

dine nō incōgrua cōprobat dīcēs. **S**i quid originalis pcti in ppagatiōe mris dei extitit: illud ppagantiū nō ppagate fuit. Deus em̄ qui castaneę fert vt in spinas: et a spinis remora p̄cipiat alaf et formet: nō potuit h̄ face rematri sue? Plane potuit et voluit. q̄ si voluit et fecit. **Lectio sc̄da.**

**I**dem in libro de conceptu virginali sic inquit. Decuit vt p̄ceptio illi ho minis de matre fieret purissima rāta puritate qua sub deo nequeat maior itelligi cui deo pater vnigenitū suū quē de corde suo genuerat equalē sibi ita dare disponebat. vt esset naturaliter vn̄ idemq; dei p̄ris et h̄gis filius. et quā sibi filiū ip̄e substantialit̄ matrem facere eligebat. et de q̄ p̄stant̄ opaturus erat vt ex ea p̄ciperet et nasceret ille de q̄ p̄cedebat. **Lectio tertia.**

**I**n epistola etiā ad coepiscopos anglicie p̄fitetur dīcēs. Nō puto verum esse amatozē virginis q̄ celebrare respuit festū h̄e p̄ceptōis. Alexander etiam deales qui irrefragabilis theologus nūcupat: in vltimo vite sue cōstitutus transitu exponens illud **Can. iij.** Tota pulchra es amica mea et macula nō est in te: et virgine glorio sa cecinit dīcēs. **Maria** d̄na mea: tota pulchra es et formosa: et macula originalis aut actualis pcti in te nunq; fuit. et hec dīcēs deo tus doctor benedicte h̄gini se cōmēdās felicitet migravit ad d̄nm.

**De sermone Lectio quarta.**

**A**lia quoq; figura p̄ sapientē ecclesiasticū scripta est: q̄ in br̄e h̄ginis p̄sona ploquit dīcēs. Ego q̄ in mirra electa dedi suauitatem odoris. **Mirra** a se et ab alijs verminuz putredines expellit. **Hec** aut p̄prietas d̄ne n̄e nō b̄n cōgrueret si aliqui a verminib; i demonib; p̄ originale peccatū corrosa fuisset. **Ibidē** etiam p̄dicat sapiens subnectit. et q̄ si plantatō rose in hiericho. rosa enim de spinis nascitur: et tamē spinā nō habet. sic dei genitrix **Maria** quīs de iudea que vtiq; peccat; spinosa erat nata sit: nullum tamen spine id est pcti aculeum sensit. **Lectio quinta.**

**S**alomon etiam in canticis exclamat dīcēs. **Que** est ista q̄ p̄gredit qua si aurora cōsurgens? **Aurora** a lumine incipit et semp in lumine crescit quousq; soli iungat et nunq; lumine priuat. sic **Maria** virgo purissima a lumine diuine gr̄e i cōceptiōe sua incipēs nullis vnq; est pctoz tenebris obscurata: s; semp in fructū omnium

claritate succrescēs: tandem cū sol iusticie dulcissimo filio suo i celesti gl̄ia mirandis circū data fulgoribus est p̄iuncta. **Ideo** ei claritatem intuens **Isa.** dicit. **Sicut** lux meridiana clara est. **Lectio sexta.**

**H**ancigitur h̄ginis excellētā animi **Haduerrens Augustin;** eā collaudat dīcēs. **Quis** laudes beatissime virginis digne decantare valeat? **Facta** est em̄ **Maria** ianua celoz: sublimatio ap̄ozum: laus martyz: iubilatio p̄fessoz: p̄tinētia h̄ginum: norma p̄ncipū: iusticia regū: saloium populoz. **Facta** est **Maria** gl̄ia viduarum gaudiū angeloz: requies aiāz. **Facta** ē **Maria** sal<sup>o</sup> moz: mors criminū: vita fructū: virtus pugnātū: palma victoz. **Facta** ē **Maria** excelsa sup sydera: sanctior sup oēs feminas: cui<sup>o</sup> vita inclina cūctas illustrat eccl̄ias. **Ab** sit ergo rem istā facere vt imponam<sup>o</sup> crimen glorie nostre. **Lectio septima.**

**U**ltima cōtra br̄am virgine p̄cella sic fluctuare cōtendit: s̄m ap̄ostoli sniam omēs peccauerūt in **Adam**. **Cū** ergo br̄a virgo de p̄moz parētum stirpe p̄cesserit: p̄cludēdū videt q̄ etiā ip̄a pctm originale p̄traxit. **Qui** em̄ totū dicit nihil excludit. **Aut** q̄ dei genitrix peccasse p̄iunct. aut apli snia falsitatis assertina cōprobat. **Lectio octaua.**

**A**postoli verax affirmatio et conclusionē n̄e m̄metraria repit. **Aut** em̄ aplm vlla sine p̄mētatiōe intelligis. aut ecōtrario. **Si** generalit̄ apli verba sine glosa exponēda existimas: omēs peccauerūt in **Adā**. q̄ et xps: q̄ et ip̄e ex **Adā** ppagatiōe descendit. **Hoc** aut esset hereticum p̄fiteri. **Si** q̄ aplm glosare intēdis. eqm̄ in glosando laceas: et de pari p̄cedem. **Tu** inq; oēs peccauerūt i **Adā** p̄ter xpm p̄ naturā. et ego: et p̄ter br̄am h̄ginē p̄ gram. **Sciēdū** q̄ p̄ regulā v̄lis termi q̄ p̄ singul distribuit supposit; diuiaz sc̄pturaz pagina nō fuit: q̄ logi calib; nō ē subiecta disciplinis. v̄sem itaq; terminū p̄ maiori tm̄ suppositoꝝ p̄te non p̄ oib; i sacra sc̄ptura plerūq; itelligi op̄ret. vn̄ de filio p̄digo ad **Damasum** p̄pā **Diero.** a quit. **Mod** ē sc̄pturaz om̄e nō ad totū: s; ad p̄te referre maximā: vt ibi. oēs declinatuerūt: sil' inuiles facti sunt. et alibi. oēs q̄ venerūt an̄ mēfures fuerūt et latrones. et **Paul** ad **Ehoz.** inq; t. oib; oia fact<sup>o</sup> sum vt omēs lucifacerē. et ad **Phil.** oēs em̄ q̄ sua sunt q̄rūt: nō q̄ **Iesu xpi.** **Lectio nona.**

**H**ec etenim verba sic generaliter pro-  
lata cum his glossis intelligi oportet  
Omnes redinauerunt simul inuitiles  
facti sunt: s. qui diuina mandata seruare no-  
luerunt. omnes qui venerunt ante me: fures  
fuerunt et latrones. s. qui a me missi non fue-  
runt. omnibus omnia facti sum. s. que sine deum  
fieri potuerunt. omnes que sua sunt querunt. no-  
que Iesu christi. s. qui sunt a charitate separati  
Propheta etiam dicit. omnis homo medax. s.  
nisi eius a spiritu sancto eloquia procedant.  
Illud ergo apoli. omnes peccauerunt in Adam  
exponendum est. s. qui non per diuinam gratiam  
fuerunt preseruati sed ab Adam sine comune  
et non privilegiata lege propagati sunt. Talis  
autem non fuit mater domini nostri. quia non infecit  
eam macula originalis peccati. Si quis autem  
doctorum beatam virginem ab originali peccato  
sanctificatam asseruit: per gratiam seque preueni-  
entem intelligi oportet. Si vero solum christus  
sine peccato tradidit extirpasse exponi oportet  
cuius est per sui seque essentiam et naturam. Bea-  
ta autem virgo per filii gratiam preseruante. Quia  
si fortasse omnino eam peccato maculatam san-  
ctorum aliquis suis in operibus inscripsit. re-  
sponderi poterit Augustini illud ad Vincen-  
tium de scripturis sanctorum doctorum. Tale in-  
quit genus scripturarum a scripturis canoni-  
cis distinguendum est. non enim ita in eis testi-  
monia proferuntur ut contrarium sentire non  
liceat. Jubilemus ergo omnes et exultemus:  
propter immaculatam domine nostre conceptionem.  
Valde etenim nobis profuit beatissimam vir-  
ginem non fuisse per originale peccatum diu-  
ine maiestatis inimicam. que enim nullo unquam te-  
pore vel momento deum offendit: sed semper in  
illi gratia et dilectione permansit. apud ipsius  
confidentem intercedens ipsius benignitatem  
et misericordiam pro nobis facilius impetrabit  
In octaua omnia dicantur de die preterita et ea  
que sequuntur. In primis vespere. An.  
Virga virtutis sue misit dominus ex syon do-  
minare in medio inimicorum suorum alleluia. An.  
Sicut nomen domini benedictum propter immacu-  
latam virginis conceptum alleluia. An. Prop-  
ter domini dei nostri fauorem omnis virginis pu-  
ritati alleluia. An. Beatus qui te diligit o Ma-  
ria. non confundet cum loquetur inimicis suis in  
porta alleluia. An. Qui dat nivem sicut lanam ab  
originali peccato preseruavit Mariam alleluia.  
s. Dominus custodit ab omni malo alleluia. R.  
Custodiuit animam tuam dominus alleluia. Ad  
magnificat an. Quam pulchra es amica mea:  
columba mea: immaculata mea: odor vestri-

mentorum tuorum super omnia aromata alle-  
luia alleluia.

**Ex dicitur sacrorum doctorum. Lectio prima**

**B**eatus Thomas in expositione an-  
gelice salutationis immaculatam vir-  
ginem exultat dicens. Maria pur-  
rissima fuit quantum ad omnem culpam  
quod nec originale nec mortale nec veniale pec-  
catum incurrit. Idem quoque in primo senten-  
tiarum inquit. Puritas intenditur per re-  
cessum a contrario. et ideo potest aliquid cre-  
atum inueniri quo nihil purius esse potest in  
rebus creatis: sine vlla contagione peccati. et  
talis fuit puritas beate virginis que a pecca-  
to originali et actuali fuit immunis. tamen  
ista puritas fuit sub deo in quantum erat in ea  
potentia ad peccandum. R. Que est ista que  
processit sicut sol: et formosa tanquam hierusalem.  
Viderunt eam filie syon et immaculatam pre-  
dicauerunt eam alleluia. s. Non tetigit eam Ab-  
imelech sed ipsa confregit caput eius. Uide-  
runt.

**Lectio secunda**

**S**ancta quoque mater ecclesia in festo vi-  
sitationis beate virginis eam magnifi-  
cat dicens. Beatissima virgo dei ge-  
nitrix Maria a suis est primordialis domino con-  
secrata. Et iterum. Hec est illa de qua sacra ca-  
nunt eulogia. Mulier amicta sole luna sub  
pedibus habens. stellas coronata duodenis  
Sante laudes virginis humana lingua ex-  
primere non sufficit. nec etiam sancti et iusti il-  
lam in cuius ille quem celi capere non poterat  
se contulit aula virginis: dignis laudum pre-  
conijs ad plenum efferre potuerunt. Alibi etiam  
am canit. Sancta et immaculata virginitas:  
quibus te laudibus effera nescio. Si ergo  
iuxta ecclesie testimonium tanta est intacte vir-  
ginis puritas ut verbis exprimi non possit  
non parum profecto errare conuincitur: qui ori-  
ginali illam macula deurpatam fuisse arbitra-  
tur. R. Ornata monilibus filia hierusalem  
dominus concupiscit. Qui ab originali ma-  
cula eam preseruavit alleluia. s. Gloriosa do-  
mina excelsa super sidera: que nec primam  
similem visa est nec habere sequentem: sola si-  
ne exemplo placuit regi christo. Qui ab ori-  
ginali.

**Lectio tertia**

**I**n fideles etiam beate virginis excellen-  
tiam denegare non audeat. Unum in alcora-  
no Machometi dicit. Nullus est ex  
Adam qui tenuerit eum sathan. preter Mariam et  
filium eius. Acqlesce igitur christiane ne infideli cru-  
delior erga dominam nostram esse comproberis.  
Matris sue puritatem ita zelatus est dominus.

## De cōceptiōe Marię

etiā infidelibz ipsam noluit esse recondita. Tanto vero etiā a paganis gloriosa dei genitrix venerat: q̄ illi blasphemator: horribili prorin⁹ morte perneca. Erubescit igit christiane: qui dñi tui matrē tot quotidie blasphemis ad iracundiā prouocas. tot turpibus contumelijs exagitas. tot periurijs impudenter illā nominare presumis. Deposce igit suppliciter ventā tui criminis an vltiōem. Relinque cōsuetudinis inique proteruiam qz nouit dñā mutare sniam si tu uolueris emē dare delictū. **R.** Quacūqz hora ingemuerit peccator: omniū iniquitatū eius quas operat⁹ fuerat nō recordabor. **Alla alla. V.** Maior est em̄ misericordia mea q̄ omniū hominum miseria. **Alla alla.**